K rzy
ża, oba też m iały odrębnych dyrektorów , ale w spólnych p ro
fesorów. Do sem inarium eksternów na mocy um owy z władzą
diecezjalną przyjm ow ano 16 alum nów, później 20, wreszcie —
po złączeniu z nim w r. 1820 sem inarium łowickiego — 26.
Liczba kleryków in ternów podlegała silnej fluktuacji.

Ukaz cara z 27 października (8 listopada) 1864 r. zarządził
zamknięcie klasztorów zbyt słabo obsadzonych albo obciążo
nych zarzutem sprzyjania powstaniu. O to ostatnie podejrze
wano m isjonarzy już wówczas, gdy z pałacu Zam ojskich na
Nowym Świecie, sąsiadującego z domami m isjonarskim i, do-
dokano zam achu na nam iestnika Berga.

Do przedm iotów teologicznych, z k tó
rych m ieli być egzaminowani studenci ubiegający się o sto
pnie, przepisy zaliczały: Pism o św., teologię dogmatyczną,
teologię m oralną, pasterską, historię Kościoła i praw o kano
niczne.

S e m i n a r i u m G ł ó w n e D u c h o w n e w W i l n i e .
W krótce po reorganizacji un iw ersy te tu wileńskiego ukazem
z 18 (30) lipca 1803 r. cesarz A leksander I kazał założyć przy
uniw ersytecie Sem inarium Główne Duchowne. Potrzebę
utw orzenia takiego sem inarium wyw ołał niski poziom sem i
nariów diecezjalnych, k tó re nie były w stanie przygotować
w stopniu dostatecznym kandydatów na wyższe stanow iska
kościelne.

1825
arcybp w arszaw ski W ojciech Skarszewski, w celu zabezpie
czenia alum nów przed zetknięciem się w m urach uniw ersy
teckich z filozofią nowoczesną i doktrynam i wolnom yślnym i,
u tw orzył osobne Sem inarium Główne, umieściwszy je w gm a
chu popaulińskim przy kościele św. Ducha. Pozwolenia i fun
duszów na to udzielił cesarz A leksander I ukazem z dnia
11 (23) listopada 1824 r. Wszyscy przeto studenci teologii
przenieśli się z sem inarium księży m isjonarzy u św. Krzyża
do nowego zakładu, na którego czele stanął rek to r i dwaj
prefekci. Sem inarium zostało uroczyście o tw arte w dniu
22 września 1825 r., a w ykłady rozpoczęto w r. 1826.

1830 w ykłady na uniw ersytecie w arszaw skim zosta
ły zawieszone ukazem cara M ikołaja I z 30 m arca 1831 r.,
a w dniu 31 października tego samego roku un iw ersy tet zo
stał zam knięty. Ponieważ Sem inarium Główne w czasie pow
stania listopadowego zachowało się biernie, przeto przetrw ało
aż do 1835 roku. N astępnie ukazem z 4 (16) października
1835 r. tenże cesarz przem ianow ał Sem inarium Główne na
Akadem ię Duchowną Rzym skokatolicką.

Celem nowego zakładu, określonym przez urządzenie wew
nętrzne z r.